

ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG NAI  
HUYỆN ỦY VĨNH CỬU

\*

Số 195- KH/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Vĩnh Cửu, ngày 12 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Hội thi sân khấu hóa lịch sử Đảng bộ địa phương

-----

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 83-KH/HU, ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng giai đoạn 2022- 2025”; Kế hoạch số 161-KH/HU, ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa lịch sử Đảng bộ địa phương năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng một cách đồng bộ và đi vào chiều sâu, thiết thực.

Thông qua hội thi nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện ôn lại truyền thống, hiểu rõ hơn, sâu sắc hơn về quá trình hình thành và phát triển của Đảng bộ huyện cũng như lịch sử Đảng bộ xã, thị trấn. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; nâng cao niềm tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ, của quê hương trong tiến trình lịch sử của dân tộc; cổ vũ, giáo dục tình yêu quê hương đất nước trong thế hệ trẻ.

#### 2. Yêu cầu

Hội thi phải được tổ chức một cách phù hợp, sáng tạo, sinh động, có sức lan tỏa, tránh phô trương, hình thức.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN DỰ THI

#### 1. Nội dung thi

Tập trung tuyên truyền về quá trình cách mạng giải phóng dân tộc: Một sự kiện, một giai đoạn lịch sử cách mạng; hình tượng nhân vật lịch sử anh hùng... để giáo dục truyền thống và ca ngợi những phẩm chất tốt đẹp của con người Huyện Vĩnh Cửu.

Các nét văn hóa đặc trưng, phương hướng phát triển, những thành tựu nổi bật của huyện trong 76 năm xây dựng và phát triển (hoặc của địa phương xã, thị trấn); niềm tin và khát vọng của Đảng bộ và Nhân dân hướng tới xây dựng một huyện Vĩnh Cửu giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

## **2. Hình thức**

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 02 phần thi: Chào hỏi, và Tiểu phẩm sân khấu.

## **3. Thành phần**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động, học tập trên địa bàn huyện

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Thời gian: Tổ chức trong tháng 9 năm 2024** (sẽ có Thông báo thời gian cụ thể sau);

**2. Địa điểm:** Hội trường Huyện ủy Vĩnh Cửu

## **IV CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Thường vụ Huyện ủy tặng Giấy khen kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi cấp huyện, cụ thể:

Giải Nhất: 01 giải (3 triệu đồng)

Giải Nhì: 02 giải. (Mỗi giải 2 triệu đồng)

Giải Ba: 03 giải. (Mỗi giải 1,5 triệu đồng)

Giải Khuyến khích: còn lại (Mỗi giải 01 triệu đồng - dự kiến 15 giải)

Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao một số giải thưởng phụ như: Màn chào hỏi ấn tượng nhất; Tiểu phẩm hay nhất; Thí sinh diễn xuất tốt nhất; và các phần quà cho khán giả trả lời câu hỏi.

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

Các khoản kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn kinh phí Cấp ủy

Kinh phí các Đội dự thi do các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, cơ quan, đơn vị chủ động tự cân đối, bố trí.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Hội thi. Chịu trách nhiệm tham mưu và phối hợp tham mưu các nội dung liên quan đến toàn bộ Hội thi. Phối hợp với Văn phòng

Huyện ủy lập dự toán kinh phí Hội thi cấp huyện. Tổng hợp kết quả Hội thi báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

## **2. Văn phòng Huyện ủy**

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh và các điều kiện khác để tổ chức Hội thi.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy lập dự toán kinh phí, đảm bảo các nguồn kinh phí phục vụ Hội thi.

## **3. Các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy**

Mỗi Đảng ủy lựa chọn, thành lập 01 Đội từ 10 đến 15 thành viên là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đang sinh sống, công tác, lao động tại đơn vị, địa phương để tham gia Hội thi.

## **4. Các Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy**

Các Chi bộ: Trường THPT Trị An, THPT Vĩnh Cửu, THPT Huỳnh Văn Nghệ  
Mỗi đơn vị thành lập 01 Đội thi 10 đến 15 thành viên là cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia.

### ***Lưu ý:***

Ngoài số lượng thành viên chính thức (10 đến 15 người), các Đội dự thi huy động thêm ít nhất 10-15 các thành viên khác là cổ động viên Hội thi. Danh sách thành phần Đội dự thi, nội dung các phần thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) trước ngày **30/7/2024**.

## **5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện**

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi; chú ý tuyên truyền mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chịu trách nhiệm về khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng... tại địa điểm tổ chức Hội thi; các tiết mục văn nghệ ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước phục vụ khai mạc Hội thi cấp huyện; tổ chức ghi hình Hội thi làm tư liệu tuyên truyền; cử MC dẫn Chương trình Hội thi cấp huyện...

## **6. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện (còn lại không tham gia dự thi)**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức Hội thi đến đông đảo đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân nhằm góp phần tạo khí thế chung cho Hội thi. Cử cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên... của cơ quan, đơn vị dự khán cổ vũ Hội thi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa lịch sử đảng bộ địa phương năm 2024. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc góp phần vào thành công chung của Hội thi.

Nơi nhận:

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng, VPHU
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VT.

Đồng kính gửi

- BTGTU (báo cáo),

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Tấn Phước**